Car(ta) investiture per massaritium

1223 novembre 18, Sondalo
Con il consenso di vari confratelli Guglielmo "de Casella" abate di S. Abbondio investe per massaricio alcuni uomini e donne di Sondalo, appartenenti alle corti dette "de Gaydo", "Segondalorum" e "Guefforum", di tutte le terre spettanti alle suddette corti e già tenute da loro e dai loro avi; ciò per un canone annuo di trentasei soldi meno tre denari - cioè sedici soldi meno tre denari per il fitto e venti soldi per diritti d'albergaria - e quarantotto libbre di formaggio. 
Originale in ASMi, Pergamene, cart. 105, n. 72 (su camicia; sul verso n. 77) [A].  Altro originale nella stessa camicia n. 72 (ma sul verso n. 76), di mano di "Alamannus notarius filius quondam Roberti de Puteo de Cumis" [A1].

Regesto: ANTONIOLI, Spunti, n. 104.
Pergamena di A in buono stato di conservazione: solo qualche macchia di umidità nella parte destra.  Rigatura e marginatura.  Sul verso scritture di età moderna.
Pergamena di A1 pure in buono stato di conservazione.  Rigatura e marginatura.  Sul  verso, di mano tardomedievale, "De Sondali"; di altra mano "Carta investiture de Sondalo"; altre scritture di età moderna, fra cui un breve regesto settecentesco.

Sul presente documento cfr. anche ANTONIOLI, Il cammino, p. 40 nota 17. 

Si trascrive A, senza però che si notino varianti significative in A1. 

(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo vigeximo tercio, die sabati terciodecimo exeunt(e) nove(m)br(e), indic(ione) duodecima.  Dominus Guilielmus filius quondam Iohannis Ariberti de Casella, abbas mona|sterii Sancti Habundii siti prope civitatem Cumanam, nomine et ex parte suprascripti monasterii, consentientibus et confirmantibus don Lafranco presbitero filio quondam Benedicti de Castilliono et don Iohanne | filio quondam Oldonis de Curte et don Lanterio filio quondam Madii de Olçate priore suprascripti monasterii, monachis et confratribus suprascripti monasterii, investivit per massaritium Sondalum Gaxilberti filium | quondam Iohannis et Menegum Ynmeldi filium quondam Laurentii Ynmeldi et Iohannembonum Sondalinum filium quondam Sondali Adamacii et Iohannem filium quondam Iohannis Geçi, qui omnes sunt de curte | que dicitur de Gaydo; et Laurentium Comitem filium quondam Iohannis Comitis et Mar(tinum) Comitem fratrem eius et Bonam filiam quondam Iohannis Ianuleti et relictam quondam Ade Comitis, et que recepit ad partem | heredum quondam suprascripti Ade, et Sondalinum filium (a) Alberti Segondali qui recepit ad partem patris et Adam Çilium quondam Laurentii Çilii et Sondalinum filium quondam Bonifredi Crene, | qui recepit ad suam partem et ad partem fratrum suorum et qui recepit ad partem Ianole filie quondam Albiçi Segondalii et ad partem Vitalis Segondali et fratrum suorum (b) filii quondam Laur(entii) Segondali,| qui omnes sunt de curte que dicitur Curtis Segondalorum; et Laurentium filium quondam Iohannis Alli, qui recepit ad suam partem et ad partem Menegi Marini de Burmio filii quondam Iohannis Marini | et Menegi Gueffi filii quondam Iohannis Gueffi, qui omnes sunt de curte que dicitur Curtis Guefforum; et qui omnes receperunt secundum quod tenent; nominative de omnibus terris et rebus territoriis, domibus et sediminibus, cam|pis, pratis, vineis, silvis, pratis, montibus et planitiebus iacentibus in loco et territorio de Sondali vel alibi, pertinentibus predictis curtibus quas ipsi (c) tenent et soliti fuerunt tenere maiores eorum.  Ita ut | amodo in antea  habeant et teneant et faciant exinde quicquid massariis de rebus datis ad fictum facere licet, meliorando et non peiorando, fictum dando et solvendo omni anno in sancto | Martino eidem domino abbati ad partem suprascripti monasterii et eius successoribus sol(idos) trigintasex minus den(arios) tres imperialium bonorum, videlicet sol(idos) sedecim minus den(arios) tres de ficto veteri et sol(idos) viginti | imperialium pro albergaria quam faciebant et soliti erant facere eidem domino abbati, et libras quadragintaocto casei; pro quo ficto solvendo omni anno ut supra legitur omnia eorum bona eidem domino | abbati pignori obligaverunt, ita ut quisque eorum in toto teneatur et ut liceat suprascripto domino abbati prius reverti ad quem eorum voluerit in solidum, renonciando nove constitutioni, cum omni dispen|dio et dono quod fiet omni anno pro ipso ficto exigendo.  Eo acto et expressim dicto quod, si aliquis suprascriptorum massariorum nolent (d) solvere suam partem suprascripti ficti et albergarie affictate, quod consortes eorum | habeant et teneant suam partem terrarum, satisfacientibus predicto domino abbati de ficto, donec fuerit voluntas ipsius domini abbatis.
Quia sic inter eos convenerunt.  Actum in loco de Sondali.  Predicti vero contrahentes hanc car(tam) fieri rogaveunt ut supra.

Unde plures car(te) unius tenoris rogate sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes dominus Rugerius filius quondam domini Bertari Rambertengi et Lambertus filius condam Anselmi Bonifacii de Vico et Albertus filius quondam Vegii de Sancto Andrea et Vestitus filius condam Malvestiti | de Sancto Habundio; et pro not(ario) Iohannes filius condam Vitalis Alichie de Nobiallo qui stat ad Bianzonum (e). 

(SN)  Ego Arialdus iudex filius condam Ospini de Trevano hanc car(tam) tradidi et ad scribendam dedi et subscripsi.

(SN)  Ego Iacobus notarius filius condam Brugnoli de la Rovore de Cumis hanc car(tam) rogatu suprascripti Arialdi notarii scripsi.

(a) filium ripetuto in A.          (b) fratrum suorum ripetuto in A, la prima volta espunto.          (c) -i   corretta su e.          (d) Così in entrambi gli originali.          (e) -i- corretta su altra lettera. 
(L.M.P.)